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2003-ieji metai

Sausio 6 d. Vilniaus žemaičių kultūros drau-
gijos (toliau VŽKD) nariai dalyvavo Lietuvos ra-
šytojų sąjungoje vykusiame renginyje, kurio metu 
iš Klaipėdos rajono kilusiam rašytojui žemaičiui 
Petrui Dirgėlai (1947–2015) buvo įteikta Lietuvos 
rašytojų sąjungos premija. Ceremonija vyko Trijų 
karalių dieną, tad jos metu į salę užsuko, premijos 
laureatą pasveikino vilniečius tą dieną vilniečius 
džiuginę Trys karaliai.

Sausio 21 d. vyko VŽKD ataskaitinis susirin-
kimas. Ataskaitą apie draugijos veiklą 2002 metais 
perskaitė draugijos pirmininkė Dalia Dirgėlienė. 
Metinei ataskaitai buvo pritarta. Renginio antrojo-
je dalyje koncertavo ansamblis „Kankleliai“ (vado-
vė – iš Kretingos kilusi lietuvių liaudiškos muzikos 
puoselėtoja, liaudies meno kolektyvų organizatorė, 
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kanklininkė-atlikėja, pedagogė, folkloristė Daiva 
Bernodeta Čičnskienė). Tą vakarą kartu su „Kan-
kleliais“ dainavo ir draugijos narės B. Dubinienė 
bei Vitalija Brazaitienė. Na o sveikinant jubiliejų 
pažyminčią draugijos narę Jūrą Baužytę-Štikelienę 
jai gražią žemaitišką dainą paskyrė Vilniaus folklo-
ro ansamblio „Ūla“ vadovė ir dainininkė žemaitė 
Janina Bukontaitė.

Vasario 12 d. laikraštyje „Lietuvos aidas“ buvo 
paskelbtas žurnalisto Vytauto Žeimanto  straipsnis 
apie pedagogą, kompozitorių, muzikantą, VŽKD 
valdybos narį Ipolitą Petrošių.

Vasario 18 d. vyko vakaronė „Tarpukario 
Lietuvos tradicijos ir papročiai“, kurios metu daug 
naujų įdomių faktų šia tema pateikė menotyrinin-
kė, etnologė Lijana Natalevičienė.

Vasario 21 d. grupė VŽKD narių dalyvavo 
Vilniuje veikiančios Šilališkių draugijos renginyje, 
kuriame vyko knygos apie Šilalės kraštą trečiosios 
dalies pristatymas.

Kovo 2 d. draugijos nariai svečiavosi Viduklės 
Simono Stanevičiaus vidurinėje mokykloje, kur 
vyko Viduklės 750-mečiui skirti renginiai. Jų metu 
buvo pristatyta neseniai išleista monografija „Vi-
duklė“, pasirašyta Simono Stanevičiaus bendrijos ir 
Viduklės Simono Stanevičiaus vidurinės mokyklos 
bendradarbiavimo sutartis, vyko žemaitiška vaka-
ronė. Renginius organizavo Viduklės 750-mečio 
jubiliejaus komisija, Simono Stanevičiaus bendrija 
ir Viduklės Simono Stanevičiaus vidurinė mokykla. 

Kovo 4 d. VŽKD nariai aktyviai įsijungė į Vil-
niuje vykusią Užgavėnių šventę. Daugiausiai žemai-
čių persirengėlių tą dieną šėliojo Vilniaus mokytojų 
namų kiemelyje vykusiame Užgavėnių renginyje.  

VŽKD persirengėliai Užgavėnių renginiuose Vilniuje 
2003 m. kovo 4 d.

Grupė VŽKD narių 2003 m. gegužės 15 d. Medinin-
kuose. Centre – L. Klimka
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Tą pačią dieną Vilniuje 
visuomenei buvo pristatytas 
iš Rietavo kilusios daininin-
kės, aktyvios draugijos narės 
Aušros Liutkutės kompakti-
nis diskas „Dainos iš Vydūno 
rinkinių“.

Pavakaryje VŽKD nariai 
Lietuvos nacionaliniame mu-
ziejuje personalinės parodos 
atidarymo proga sveikino iš 
Papilės (Akmenės raj.) kilusį 
vieną aktyviausių Vilniaus že-
maičių – dailininką Algiman-
tą Švažą (1933–2003), pažy-
mintį savo 70-metį.

Balandžio 15 d. VŽKD 
kultūros vakaro svečias buvo 
Lietuvos dailės muziejaus 
(dabar Lietuvos nacionalinis 
dailės muziejus) direktorius 
Romualdas Budrys, kuris dai-
lės mokslus pradėjo Telšiuose. 

Balandžio 27 d. Liber-
to Klimkos vadovaujama gru-
pė draugijos narių dalyvavo 
ekskursijoje po senąjį, kasmet 
vis labiau populiarėjantį Vil-
niaus Užupio rajoną. 

Gegužės 13 d. Vilniaus 
rotušėje vyko kompozitoriaus, 
pedagogo, muzikanto Jurgio 
Gaižausko (1922–2009) jubi-
liejinis koncertas. Jame kartu 
su kitais atlikėjais dainavo ir 
VŽKD narė Aušra Liutkutė.

Gegužės 15 d. būrys 
VŽKD narių, vadovaujami 
prof. Liberto  Klimkos, daly-
vavo ekskursijoje po Vilniaus 
apylinkes, aplankė Medininkų 
pilį ir savo draugijos nario Vla-
do Vitkausko įkopimo į Eve-
restą 10-mečio proga kartu 
su juo „šturmavo“ vieną aukš-
čiausių Lietuvoje Juozapinės 
kalną (aukštis  292,83 m).

Grupė VŽKD narių (E. Ignatavičius, D. Dirgėlienė, V. Vitkauskas, Z. Pocevičius 
ir Romualdas Budrys (trečias iš dešinės) draugijos 2003 m. balandžio 15 d. 
renginyje

Kopimo į Juozapinės kalną dalyviai 2003 m. gegužės 15 d. 

Zofija Gaižauskienė ir Jurgis Gaižauskas 2003 m. gegužės 13 d. Vilniaus 
rotušėje vykusiame jubiliejiniame koncerte
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Grupė VŽKD 2003 m. gegužės 20 d. kultūros vakaro dalyvių kartu su jo metu 
pasveikintais jubiliatais – A. Liutkute, G. Jacėnaite ir L. Klimka (sėdi centre)

Grupė VŽKD narių kartu su kitais 2003 m. rugsėjo 6 d. Telšiuose vykusio Že-
maičių kultūros draugijos suvažiavimo dalyviais

Gegužės 20 d. VŽKD 
kultūros vakaro metu prista-
tyta aktyvių draugijos narių– 
dailininkės ir pedagogės Ge-
nės Jacėnaitės (1933–2016) 
ir prof. Liberto Klimkos kny-
ga „Senovės dievai ir mitinės 
būtybės“. Renginio metu su 
jubiliejumi buvo pasveikinta 
Genė Jacėnaitė, Vladas Vit-
kauskas ir Aušra Liutkutė. 
Renginyje dalyvavo, kalbėjo 

Grupė VŽKD narių Medininkuose 2003 m. gegužės 15 d. R. Bernotas koncertuoja 2003 m. 
rugsėjo 16 d. vykusiame VŽKD 
renginyje

L. Klimka ir G. Jacėnaitė 2003 m. 
gegužės 20 d. vykusiame VŽKD 
renginyje



29

V I L N I A U S  Ž E M A I Č I Ų  K U L T Ū R O S  D R A U G I J A

(Nukelta į 30 p.)

iš Kurtuvėnų krašto kilęs, aktyviai VŽKD veikloje da-
lyvaujantis dr. Vaclovas Bagdonavičius (1941–2020).

Gegužės 25 d. Vilniaus šv. Jonų bažnyčioje vyko dai-
lininkės Aušros Liutkutės koncertas.

Birželio 3 d. grupė draugijos narių dalyvavo į Eve-
restą įkopusio antrojo žemaičio – iš Šiaulių kilusio Sau-
liaus Valiaus – sutiktuvėse. Tarp pasitinkančiųjų buvo ir 
alpinistas Vladas Vitkauskas, pirmasis iš žemaičių įvei-
kęs Everestą.

Birželio 6 d. Vilniaus mokytojų namuose buvo 
atidarytos dviejų draugijos narių parodos: alpinisto 
Vlado Vitkausko fotografijų, o dailininko Aniceto Jo-
nučio– tapybos. 

Birželio 7 d. Vilniuje vyko Žemaitijos ir Dzūki-
jos regionų dienos. Aktyviausiai jose VŽKD atstovavo 
Jurgis Gaižauskas (1922–2009), jo žmona Zofija Me-
jerytė-Gaižauskienė (1924–2008) ir Ipolitas Petrošius.

Birželio 19 d. grupė VŽKD narių dalyvavo Ra-
šytojų sąjungoje vykusiame renginyje, kuris buvo skirtas 
65-metį pažyminčiam iš Mažeikių kilusiam žemaičių 
rašytojui Romualdui Granauskui (1938–2014), ir šia 
proga pasveikino jubiliatą. 

Rugsėjo 4 d. VŽKD renginyje svečiavosi, savo kū-
rybą skaitė Rietavo savivaldybės literatai. 

Rugsėjo 6 d. grupė VŽKD narių dalyvavo Telšiuo-
se vykusiame Žemaičių kultūros draugijos 5-ajame suva-
žiavime.

Rugsėjo 16 d. VŽKD kultūros vakaras buvo skir-
tas Dariaus ir Girėno skrydžio per Atlantą 70-osioms 

Iš kairės: 2003 m. birželio 3 d. Vilniaus aerouoste susitinka du Everesto užkariautojai – S. Valius ir V. Vitkaus-
kas; 2003 m. birželio 9 d. Lietuvos rašytojų sąjungoje vykusio rašytojui Romualdui Granauskui skirto vakaro 
akimirka. Sėdi (iš dešinės): Elena Nijolė Bukelienė, Romualdas Granauskas, Valentinas Sventickas

Iš kairės: A. Jonutis ir V. Vitkauskas 2003 m. birže-
lio 3 d. atidarant jų kūrybos parodas

metinėms. Renginyje koncertavo sportininkas 
ir sporto organizatorius, poetas Romas Berno-
tas. Susirinkusieji Vilniaus mokytojų namuose 
turėjo galimybę susipažinti ir su jo surengta 
nuotraukų paroda, iškalbingai pasakojančią 
apie vykusius Dariui ir Girėnui skirtus sporti-
nius renginius. Vakaro metu kalbėjo, daug įdo-
mių faktų apie legendinių lakūnų gyvenimą ir 
skrydį pateikė draugijos narė Genė Jacėnaitė 
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Grupė Vacio Miliaus ekslibrisų kolekcijos parodos atidarymo dalyvių 
2003 m. rugsėjo 26 d.

Iš dešinės: prof. Jonas Gudmonas ir 
2003 m. lapkričio 4 d. miręs Romual-
das Grigalis 2003 m. rugsėjo 16 d. vy-
kusiame VŽKD renginyje (tai buvo 
paskutinis VŽKD renginys, kuriame 
R. Grigalis dayvavo)

2003 m. lapkričio 19 d. vykusio Vilniaus žemaičių ir pasvaliečių kultū-
ros vakaro akimirka. Dainuoja Vilniaus žemaičių folkloro ansamblis 
„Tyklė“ (vadovė Vitalija Brazaitienė)

(1933–2016). Dar mokyklos lai-
kais išmoktas eiles apie Darių ir Gi-
rėną padeklamavo etnologas prof. 
Vacys Milius (1926–2005).

Rugsėjo 26 d. Vilniuje buvo 
atidaryta iš Skuodo krašto kilusio 
etnologo prof. Vacio Miliaus (1923–
2005) ekslibrisų kolekcijos paroda.  
Renginio metu koncertavo Akade-
minio žemaičių jaunimo korporaci-
jos „Samogitia“ folkloro ansamblis 
„Virvytė“ (vad. Loreta Mukaitė).

Rugsėjo 28 d. mirė aktyvus 
Vilniaus žemaitis, dailininkas Algi-
mantas Švažas (1933–2003).

Spalio 21 d. VŽKD vakaro 
viešnia buvo iš Telšių kilusi, Vil-
niuje gyvenanti ir dirbanti iškili 
Lietuvos teatrologė Irena Aleksaitė 
(1933–2018). Renginyje dalyvavo 
ir grupė Amerikos lietuvių, atvyku-
sių iš Čikagos.

Lapkričio 4 d. netikėtai mirė 
aktyvus VŽKD valdybos narys 

2003 m. kovo 4 d. Lietuvos nacionaliniame muziejuje atidarytoje 
A. Švažo (trečias iš kairės) kūrybos parodoje jos autorių sveikina 
Vilniaus žemaičiai 
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Grupė VŽKD narių, dalyvavusio 2003 m. gruodžio 30-ąją  vy-kusiame kalėdinia-
me vakare ir karnavale

Kairėje: 2003 m. lapkričio 19 d. vykusiame Vilniaus že-
maičių ir pasvaliečių kultūros vakare kalba D. Dirgė-
lienė (pirma iš kairės);  2023 m. spalio 21 d. vykusio 
VŽKD renginio metu teatrologę I. Aleksaitę (centre) 
kalbina K. Dapkus ir D. Dirgėlienė

Romualdas Grigalis. Jis 
savo artimųjų, bičiulių 
ir draugų atmintyje liks 
kaip nuoširdus žmogus, 
didelis Lietuvos patriotas, 
Vilniaus tremtinių choro, 
„Bočių“ ansamblio, Vil-
niaus šv. Jokūbo bažny-
čios choro, Šaulių sąjun-
gos narys, knygos „Kur 
Venta banguoja, kur Ur-
sulas šniokščia“ autorius. 

Lapkričio 18 d. 
VŽKD vakaras buvo 
skirtas architekto Laury-
no Gucevičiaus (1753–
1798) 350-osioms gimi-
mo metinėms. Išsamų 
pranešimą apie jį perskai-
tė draugijos narė, Lietu-
vos architektūros mu-
ziejaus direktorė Morta 
Baužienė. 

Lapkričio 19 d. 
VŽKD nariai kartu su 
Vilniuje veikiančios 
Akademinio žemaičių 
jaunimo korporacijos 
„Samogitia“ ir Žemaičių 
akademijos nariais daly-

vavo Radvilų rūmuose vykusiame susitikime su Vilniuje aktyviai veikiančios 
Pasvaliečių draugijos nariais. Vakaro metu apie VŽKD veiklą papasakojo 
draugijos pirmininkė Dalia Dirgėlienė. Koncertavo Akademinio žemaičių 
jaunimo korporacijos „Samogitia“ folkloro ansamblis „Virvytė“ ir VŽKD 
folkloro ansamblis „Tyklė“, grojo Albinas Batavičius ir Ipolitas Petrošius. Ren-
ginį vedė Žemaičių kultūros draugijos informacinio centro vadovė, žurnalo 
„Žemaičių žemė“ redaktorė Danutė Mukienė ir rašytojas, aktyvus Pasvaliečių 
draugijos narys Mykolas Karčiauskas (1939–2018).

Gruodžio 30-ąją pagal tradiciją vyko VŽKD kalėdinis vakaras ir kar-
navalas. 

Publikacijoje panaudotos Virginijos Valuckienės ir Zigmo Juškevičiaus 
nuotraukos
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